Vbi omnium oraculorum auctori loui sacra faciebant Achii. hīc verbum ponitur absolute, sed interdum cum accusandi casu, vt Iliad. A, vbi Vlysses Chryseidē patri reddit, οὐ γένον, τελέ μέτεμφύσει ἀνδρῶν Αγαμέμνων, i.

O Chryse, premisit me rex virorum Agamemnon,

Πολέος τε τοῦ αἰγαίου, Φοίτηρ διεπλω ἐργάτων,

πέζειν Δαρδανόν, id est,

Filiamq; tibi ut adducerem, Phæboq; sacram hecatomben facerem pro Danais.

Sospitum.] Intelligit potissimum eos iuuenes, qui ex periculis illius bellū contra Cantabros erexit fierant. 40

Expertæ virum.] Pro, quæ iam coniuges & in matrimoniū datae sunt.

Malè nominatis.] Animaduertendum est hīc τὸ malè nominatis. non esse corrigendum per malè nominatis: quod τὸ n sit adiectum ad vitandum vocalium concursum, quem veteres Latini studiosè fugiebant tam in verbis coniunctis: redintegro, redeo: quam in disiunctis: male dominatis vel malenominatis. &c.

Omnem credere diem tibid illuxisse supremum.

Epist. 4. lib. 1. non dilluxisse. Vide plura in Var. lectionibus Mureti. Id est, abstinetē à turpibus verbis imprecationibus quæ & contumeliis: quæ imitatio est sermonis Augustani, cuius perstudiosus est Poeta, & de quo Suetonius in Octauio cap. 92. In hoc quidem nihil aliud deuictans, vt ad Tiberium scribit, quam δυσφημία omnis: pro qua Horatius τὸ δυσφημίαν hīc requirit: qua de phrasī vide, quod annotauimus in Oden 1. huius libri.

Vnguentum.] Hoc lingua Gallicā recte exprimitur *vaquerre des odeurs & perfums*, pro, laute cōuiuum apparatur. Sed de vnguentis & odoribus vide Od. 5. l. 1.

Marsi.] Bellum Marsorum ad ætatem & verustatem vini indicanda memorat nominatim, à populis Marsis, de quibus Ode 1. lib. 1. Ad quod nunc addam, quæ Seruius annotauit in hunc vers. Aeneid. 7. sub finem:

Quin & Marrubia venit de gente sacerdos.

Medea, inquit, quādo relictis Colchis laconem sequitæst, dicitur ad Italiam peruenisse, & populos quosdā circa Fucinum ingentem lacum habitantes, qui Mar-

rubij appellabantur, quasi circa mare habitantes. Sun autem isti Marsorum populi. Bellum, inquam, maximè concitatum à Propedio eorum duce contra Romanos ex 10. lib. Strabonis, vel à Picentibus ex T. Liuio, ascitis Pelignis, Marrucinis, Samnitibus, Lucanis. Ab illo autem bello Coss. L. Iulio Cæsare & Rutilio Lupo, gesto, usque ad M. Lollium & Q. Aemilium Lepidum intererant anni 70. Horum Consulatu Poeta natus erat annos 44.

10 *Spartacum.*] Debello Spartaco Liu. l. 95. & 97. & Florus l. 3. c. 20. & Appian. l. 1. quod gestum est Cols. L. Licinio & M. Aurelio Cotta. post Marsicum 16. annos, de quo etiam vide Plutarchum in Craffo. Suetonius scribit in Octauio cap. 3. Augustum delevisse fugitiuam & residuam Spartaci & Catilinæ manum Thurinum agrum tenentes & per Italiam grassantes, post utriusq; obitum. Spartacus autem Catilinam aliquot annis superauit. Ad bellum igitur cum reliquias horum gestum ab Augusto Poeta respicit. Quidā è Chronologia putat

vinū vetus peti annorū 52. alij 64. de quo viderit lector.

Si quā potuit.] Id est, si quā ratione ille cadus potuit tuto conditus asseruari, & effugere laterēque rapaces manus Spartacorum militum: quod dicit fallere. Cadus autem à Grammaticis deflectitur τὸ καδῖνον, quod est capere, continere: estque genus mensuræ, sicut Metretes & neognōvion eiusdem capacitatē, nomine Latino non exprimendæ. Est quoq; vas vinarium, ut amphora, vel vas alterius liquoris, cuiusmodi est hydria & vaceus. Eadem quoq; notionis & nominis rationem cadus habet, quam vox Hebraica τὸ καδ à radice τὸ λα- cad, à capiendo.

Argute Neæra.] Hæc Neæra fidibus sciebat: vel etiam vocali Musicā valebat: quod licet coniicere ex epitheto arguta sāpē attributo instrumentis Musicis: vt Eclog. 7. arguta fistula dicitur, id est, canora & stridula propter auium in eas dentium concentus, aut propter susurrum & sibilum è strepitu agitatorum foliorum; id Ausonius poeta expressit apertius,

*Est & arundineis modulatio musica ripis,
At q; arguta suis loquitur coma pinea ventis;*

Inebuit foliis quoties leuis Euris acutis. Sic Thaleia Musa dicitur arguta Ode 6. lib. 4. & Epist. 14. lib. 1. Calo argutus, id est, diligens & actuosus. Veteres sāpē vocarunt argutum, quicquid arguit aliud diligenter factum, vt ad Att. Epist. 5. l. 6. Literas quām argutissimas crebrè mittas: hīc literæ dicuntur argutissimæ, quæ vel tenuissima quæque subtiliter admodum & curiosè persequantur. argutum enim valet tenuē ac subtile: cuiusmodi est caput equi generosi lib. 3. Georg.

— illi ardua ceruix

Argutumq; caput, brenis alius, obesaq; terga,

Luxuriaq; oris animosum pectus, &c. hīc argutum significat non magnum: pro quo Varro dicit, exiguum, & Columel. siccum & pelle propemodum solis ossibus adhærente. Epistolā quoque 2. lib. 2. poetæ dicuntur arguri pro, ingeniosi, solertes & acuti per mutuam existimationem. Sic oculi nimis arguti, quod arguant & quasi loquantur: manus minūs arguta, id est, minūs actuosa, & exta argutissima, quæ maximè significant & quid magnum portendunt. Vox autem Neæra, unde hæc meretrix videtur cognominata, partem ventris extimam & sumen significat, τὸ νέειν, τὸ πορθεῖν εἰς ἀντὶ τὰ ἴδια μεντα: quod è comesa deferantur: vel quod nouis amoris gaudeat. Prius etymum videtur alludere ad vocem Hebream ḥ̄dh̄ għedrab, quæ sonar nuditatis turpitudinem.

Myrrheum.] Pro hoc Virg. l. 12. Aeneid. sub initium, — dasdare in paluere crines

Vibratos

Vibratos calido ferro, myrrhaq; madentes. quod Seruius interpretatur crispatos calamistrū. nam calamistrū est regalis, & acus arundinea vel ferrea, quae calefacta & adhibita inrorquet & crispat capillos: vnde calamistrata coma est frequens apud Ciceronem. Calamistratus saluator in orat. post redditum. Gall. danseur grezillē & testoné: apud Plaut. in Asina.

Quisnam istuc accredit tibi, cināde calamistrare?
Gall. recoquilles & perfumes: quod erat, inquit Seruius, vituperationi: contrā laudationi illud Ode 12. lib. 1. de Curio:

Hunc, & incomitis Curium capillis
Viilem bello tulit. rō madentes myrrhā idem, quod
crines vnguentatos vel vnguento myrrheo delibutos.
Sed de myrrha vide Plinium lib. 12. cap. 15. & 16. Huc e-
gorationem vocis addam, τὸ μύρραν δὲ τὸ μύρον ἐκρη-
ψίν: quod ex eo effluat vnguento: & ante & post cōcilio-
nem. A spontanea stillatione dicitur stāctē Plinio lo-
co citato τὸ σάζειν, τὸ στάχειν καὶ χέιν: à stillādo & sun-
dendo, vt τὸ μύρον. Viderunt tamen & Pomponius Por-
phyrio aliter legere, quum scribit: Colorem myrticū in
erīnibus hodie quoq; dicunt, qui medium est inter flānum & ni-
grum: quam lectionem videtur confirmare hoc disti-
chon Tibulli lib. 3. Elegiā, Dī meliora, &c.

Intonſi crines longā ceruice fluebant:
Stillabat Tyrio myrtle rore coma.

sed de myrto vide Oden 4. lib. 1.

Cohibere crinem.] Est religare & colligere flauos ca-
pillos vnguento myrrhino delibutos, Gall. Quelle se-
bastē de trouſſer ſe blonds cheueux. Talis festinatio expreſſa
fuit Ode 11. lib. 2.

Dic age, cum lyra
Maturet in comitum Lacena.

More comam religata nodum.

Si per.] Id est, si ianitor Neāræ præbuerit ſe diffici-
lem & lencum in aperiendo; inde huc diſcede.

Lenit.] Id est, canities extinguit ardorem animi ad
rixandum promti, ſicut honestas in ſene requirit.

Non ego ferrem.] Eſt hīc enallage temporis pro tulifem.
Si verum eſt hanc Oden ab Horatio ſcriptam anno æ- 40
tatis ſuæ 36. & Plancum fuſſe Consulem 13. antē an-
nis, ſequeretur tum Poetam agere annum 23. & naturā
feruidum & acrem: ſed mirum videtur plerisque τὸ
ἀκριλικόν καὶ τὸ φιλόπινον ἀπομεγύθιαι τὸ τὸ
τεράκοντα εἴδη vigorem ipſius & ſtudium contentiū exſtinētum
fuſſe, aut certe valē remiſſum et at 36. annorum. Quidā etiā
putant annū designari, quo Brutus interiit pugnā Phi-
lippensi, Cōſ. Lepido ſecundo & Planco, quo tempo-

re natus eſt Poeta 23. annos, vt ē libro Dionis 47. col-
ligi potest. Seruius citat hunc locum in vers. Aeneid. 5.

Tum verò ex aſſit iuueni dolor oſſibus ingens.
de Gya iuueni iraſcente, quod ſocij non accommodan-
tes ad ſua mandata nauigarent.

Explicatio Rhetorica.

G Enus metri eſt Sapphicum.

G Dirigit rectā sermonem ſuum Poeta ad po-
pulum Rom. non autem auerit aliunde ad ipſum, vt
fit apostrophe ex quorundam opinione.

b Laurum dicit per metonymiā ſigni adiuncti pro
reſignificata, id eſt, honoribus & gloria, quae non uifi
grauibus vitæ periculis & morte pro patria fortiter
aditis comparatur: quale Augustus conſequi debet, qui,
quum modō dicebatur iuille quæſitum iſtam glorio-
ſam victoriā, nunc eam adeptus rediit in patriam.

c In his verbis petiſſe & repetit, quādam eſt viſ me-
rōvocatōis eſt ſignificatione nonnihil immitata & aliquas
ſyllabarum commutations.

d Metonymia eſt adiuncti pro domo, vbi Diſ fami-
liares afferuantur & coluntur.

e Per ſynecdochē intelligit Cantabriam monti-
bus Pyrenæis finitimam, de qua Ode 6. lib. 2.

f Varia eſt apostrophe ad priuatas & certas perſo-
nas diversi ſexus & ætatis, nomine plebis fortassis
prius comprehenſas: licet eās aſſetur in tertis perſo-
nis: quas ſigillatim horret ad ſacra Diis facienda.

g Syncedoche eſt generis pro Octavia, quae nupſe-
rat M. Antonio: ſicut, ducis, pro Auguſto: qualis fuit an-
tē in mulier pro Drufilla vel Liuia vxore Auguſti.

h Metonymia eſt effecti pro efficiētē homines pa-
lidios & triftes: ſic Virgilii dicit atra vineta.

i Anaphora eſt in neſ, repetito in iuueniā ſententiārum.
Præterea πρόφορα, eſt enuncianda per aliquam exclama-
tionem. k Apostrophe ad ministrum, vt appetat ad
festum necessaria. l Metaphora eſt, vbi tribuitur ſen-
ſus & recordatio rei inanimatæ, pro cadum conditum
à tempore & memoria bellī Marfici.

m Metonymia eſt ſigni pro ſenectute ſignificata.

n Metonymia ſubiecti pro tempore Consulis Plan-
ci, id eſt, L. Volcatij Tulli anno ab Urbe 720. quum iam
natus eſt annos 31. à Consulatu 2. Aurelij Cor̄tæ, &
M. Manlij Torquati. Quidam tamen hanc chro-
nologiam ita subducunt, vt Poeta ſit natus Cōſ. Tor-
quato Manlio ab Urbe condita 689. atq; Plancus Cōſul
fuerit cum M. Aemil. Lepido anno ab Urbe 712. vnde ef-
ficitur Horatium Consule Plancō attigisse annum 23.

ODE XV. IN CHLORIM.

Theticum.

Quod Chlorim iam anum oporteat finem intemperanter & libidinosè viuendi facere.

Vox pauperis ibici,
Tandem nequitie pone modum tue,
Famosisq; laboribus.
Maturo propior define^b funeri
Inter ludere virginis,
Et ^c ſtellis nebulam ſpargere candidis.
^{2d} Non, ſi quid Pholoen ſatus,
Et te, Chlori, deceſt. ³ Filia rectius

e Expugnat iuuenum domos,
50 ⁴ Pulſo Thyas uti concita tympano.
⁵ Illam cogit amor Nothi
Lasciva ſimilem ludere capree:
Te lane prope nobilem
Tonſe Luciferiam, non cithara decent.
Nec floſ purpureus roſa,
^f Nec poti vetulam fece tenuis cadi.

Analysis Dialectica.

Chloris mœcha iam anicula & honesto viro con-
iuncta, quanquam pauper hic eſſet, reuocatur ab
incontinētia, primū effectis & adiunctis ætatis ſeni-

lis, que mores honestos ac vitæ moderationē poſulet:
queq; morti ppinqua & ad iocos puellārum ineptafit:
que deniq; minimā ſentiat voluptatum titillationem.

² Argu-

2 Argumentum est è diuersis: si libido tolerabilis videatur in Pholoe iuuencia, non idcirco tamen in te vetula toleranda erit, quia turpe senilis amor.

Sic argumentatur. Sinon Virgilianus lib.2.Æneid.

— Nec si miserum Fortuna Sinonem.

Finxit, vanum etiam mendacemq; improba finget.
quod enunciat Cicero pro Amerito: Non continuo, si me in siciorum gregem contuli, sicarius sum. Quo axiome negato statuitur, si antecedens sit, non idcirco consequens esse.

3 Idem confirmatur maiorum comparatione: Filia tua Pholoe, vel puella quevis alia, longè aptior est ad capiendo iuuenes & in amorem alliciendos, quam vetula.

4 Idem augetur similium comparatione: Quenadmodum Thyades Bacchi sacerdotes auditio tympani signo concitantur furore: sic Pholoe seruore iuuensi adoritur iuuenes. Simili argumento Virgilius describit Didonis iram de tacito Æneae discessu Æneid.4.vers.300.

Sicut inops animi, tot amq; incensa per urbem
Bacchatur: qualis commotis excita sacris
Thyas, vbi auditio stimulant trieterica Baccho
Orgia.

5 Idem declaratur effidente, per similitudinem tam enunciata: Pholoe ad libidinem impellitur amore Nothi cuiusdam adolescentis, non secus atque lasciuæ capre.

6 Iam breuius, quod antecelsit, ex diuersis exponit: Non ioci, non voluptates iuuenum, non ferta, non cithara, non larga compositio, & ad vini faciem ducta, te decent: sed tibi lanificium et atiq; tua & iuuando marito valde aptum, ad vietum honeste parandum, videtur in primis conuenire: quale tibi superpediat Luceria celebris ciuitas Apuliae.

Enarratio Grammatica.

Vxor pauperis.] Vxor dicitur Seruio & Isidoro quasi vxoris, quod postes domus maritalis, antequâ ea limen ingredetur, vittis laneis ornarentur, & oleo ungerentur. Addam ex historiis, hoc nomen dignitatis, non voluptatis, existimatum fuisse ab Imperatore Commodo Vero. Non dissimilis libidinis Lydia etiâ anus fuit insimulata Ode 2.libr.1. Laudarem eisdem 40 vehementer hoc genus reprehensionis, nisi coiunctam haberet approbationem eiusdem flagitiij in altera. Ea certè fuit olim impia profanorum religio, ut flagitium esse non putarent adolescentes scortari ac viuere incontinenter: turpe autem ducerent & in honestum à senibus id ipsum præstari, unde prouerbium ἡραμέσεις, τακη πύχη. Sed Christiana religio vtramque ætatem illicitâ libidine, ebrietate ac reliquâ intemperatiâ prohibet: quod inde omne scelus, omneque malum facinus oriatur, tandemque maneat huiusmodi flagitiosos 50 & intemperantes æterna pœna.

Pauperis.] De hac voce dictum Ode 2.huius lib.

Nequitia.] Hec vox usurpat à bonis Latinitatis auctoribus in flagitiosa libidine ac intemperantia Venetia, vt vidimus Ode 4.huius libri. Ratio autem huius nominis est Donato Adelph. A&t.3. Scen.3.v.4.eadem, quæ vocis nuga. Nequitia, inquit, propriè libidinosa inertia dicta est, quod nihil queat: nullique rei apta sit: unde & nuga; quod nihil agant, vel à non agendo. alij tamen malum deflectere ab inusitato nequis, tanquam 60 dicere, non aqua: sed prioris etymæ ratio veriore est; quam Cicero Tuscul.3. creditur confirmare, frugalitatis proprium est motus animi appetitus regere & sedare, semperq; aduersantem libidini moderatam in omni seruare constantiam: cui contrarium vitium dicitur nequitia ab eo, quod nequicquā est in tali homine, ex quo nihil idem dicitur. Agellius libro septimo cap. vndecimo definit nequitiam, luxum vita prodigum, & effusum frugalitati oppositum lib.7.c.11. de

pœna, inqua, Tityj propter huiusmodi vitium, fuit Ode 4.huius modò citata ad hæc verba, nequitia additus custos.

Pone modum.] Pro, tam firmum tamque constantem præscribe modum tuæ libidini, ut ab eo nunquam discedas: vbi si legis pro pone, sige modum, videtur sumptum à militibus & gladiatoriis rude donatis, qualis describitur Epist.1.lib.1.

Famosisq; laboribus.] Id est, infamibus, quibus tibi malam colligis famam: sic famosus saepius sumitur in peius.

10 Inter ludere.] Hoc dicitur διὰ τὸν αἰσθόφοντα, per inuer-

sionem præpositionis, pro, ludere Inter virgines.

Si quid decet.] Miror, cur Poeta Græcè non dixerit, εἴ πάρεται τῷ Φωλόῳ, vt cui Hellenismus sit per familiaris, quomodo Terent. Adel. A&t.3. Scen.4. Deos quæso: vt τούτου decet, ὡς υπὸ πάρεται syntaxis verborum eadem.

Pholœn.] De hac diximus Ode 33. lib.1. sicut Chloti Ode 5.lib.2. Addam tamen ex Odyss. lib.8. fuisse etiam Chlorin uxorem Nelei:

Καὶ Χλωεψ ἐδην φειαθέα, τίν ποτε Νελές
Γῆμεν ἐδην μετὰ κέλαρον.

Et Chlorin vidi valde formosam, quam olim Neleus duxit uxorem ob illius pulcritudinem. A viriditate autem & flore hoc nomen sumptum est. Prætereà Turnebus in Aduersi facit Chlorim & Zephyritim οὐαννα ex Athenæo, & vtrumque à Catullo tribui Arisnoæ, quæ pro Venere colebatur.

Thyas.] De hac voce diximus Ode 19. l.2. sicut de ratione tympani Ode 18. l.1. quod addam illud Hebraicè dici θοῦ thoph, quod pulsabatur quem infantes immolabantur dæmonio Moloch à Iudæis, cuius loco cultus fuit Saturnus ab Ethniciis.

Nothi.] Puto nomen hoc esse proprium cuiusdam amatoris. O'voμασιδε λόρος τὸν νόθον ratio autem huius nominis est Eustathio in vers.27. Odyss. y. τὸν νόθον τὸν σέρπον καὶ τὸ δέον, ἵνα τὸν νόθον, τὸν Σειοτίρον ἐσερπίνετο, ὃ δὲ τὸν τέξενόν μαρτυρῶ πρινάδι particula ἀποτελεῖ. Et diuina ordinatione, ut sit nothus, qui priuatus est regulâ diuiniori, quod est procreatione è legitimis nuptiis. Seruus in Æneid.7.vers.

Supposita de matre nothos furata creauit, annotat hoc nomen esse Græcum. Nam Latinè quemadmodum dicas non est, ut prius dixerat è Varro. Prætereà definitur νόθος per oppositionem, ὁ μὴ γνήσιος ἢ μὴ εἰ νομίμος γνωρίσθε, ἀλλὰ ἢ παλαιότερος, qui non est genuinus, aut è legitima muliere, sed è pellice procreatus. Idem Eustathius in Periegesin Dionysij, loquens de Nabathæis annotat: τὸ Ναζάρες Αργεῖστι σημαντὸν ἢ τὸν πορφύραν, ex adultero natum.

Lana.] Ita iuuinalis de pellice senio confecta:

Horrida quale facit residens in codice pellex.

Nam vbi pellices consenserunt, ab amatoribus adulteris deseruntur, & ad reliquum vitæ tolerandum tenui stamine, lanificioque se conferunt, assidentes nobili matronæ in dura & vili sella.

Prope Luceriam.] Luceria fuit oppidum Apuliæ, de quo Strabo lib.6.

Nec poti face tenus cadi.] Alia exemplaria vetulâ face habent, pro vetuli vini face. Sed mihi probatur magis, nec cadi face tenus poti te vetulam decent, ut vetula opponatur filia. Quidam interpretantur de bonitate vini, cuius nimia cupiditate turpiter hoc scortum renebatur, ut ritu Lycidæ caprarij apud Theocritū εἶδεν. potare audissime putanda sit.

Καὶ πόται μελακῆς μερινην ΘΑγαρακόν, Αύταισιν καλίκεστι καὶ εἰς τεύχα χειλον ἐπειδὼν.

Atque bibam suauiter memor Ageanactis, ipsis poculis usque ad faciem labrum imprimens.

vbi Scholia est τεύχα interpretatur μέλιται τεύχος ἢ εἰ τὸ πυθμένι τὸν καλάκην τὸν οἰνον, usq; ad faciem vini, quæ est in fundo poculi.

peculi. Alij existimant genus esse prouerbij, quod tamen non explicant. Reperio equidé aliquid simile de Phryne meretrice apud Plutarchum in præceptis sanitatis: *προθύμες γε γεννιέντας τέλος την τρύπαναν πολλήν δια τινας θέσην*. faciem sese pluris vendere in sua senectute, nescio quā dignitatis opinione, quām vinum vendidisset in sua iuventute. Hæc apodosis in loco Plutarchi explenda fuit, vbi aperè vides allegoriam & fecem senectuti & vinum inuenturi comparari. Si liberti & potes sic hunc locum intelligere, per me licet.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est dicolon ex Glyconio & Asclepiadeo. In uxori baci est synecdoche peripheralica; qualis in famosis laboribus pro Chlori, & infami flagitio & inopi incontinentia.

Metonymia est adiunctæ pompæ & apparatus,

qui sit in exsequiis mortui pro ipsa morte. Alle-
goria est è continuatis metaphoris, vbi stellæ candidæ
lumuntur pro formosis puerilis, & nebula pro vetula
deformi & rugosa, vt sit sententia: Define pulcas afficeret
dedecore deformitate tua præsentia, vt nebula solent splendo-
rem stellarum obscurare. Similis est translatio proverbio-
rum, κατὰ πολὺ τὸ λέξειν, καὶ διὰ τὸν ἀντίφειον ηὐθύνειν
ἀκεῖνον, per caliginem aliquid dicere, aut per nebulam aliquid
scire aut audire, id est, obscurè. Quæ discrepantia, vt vi-
10 teretur, iuuenis iuuenibus, vetulæ vetulis aggregentur,
id est, sicut habet proverbiū, pares cum paribus con-
gregentur.

⁴ Procatalepsis est eius, quod posset anus obijcere.

• Translatum ab oblidientibus & caplentibus vi-
f. Est hic Anaphora. Hic versus speciem

bes. Eit hic Anaphora. Hic verus species proverbi præ se ferre videtur, ut in Grammaticis dictum est.

ODE XVI. AD MÆCENATEM.

Theticum.

Ex fabulis & historiis docet Mæcenatem, quæ mortalibus mala solet cupiditas diutiarum & honorum dare: vnde colligit mediocrem vitæ statum illis esse tutiorem.

Nclusam Danaen turris^a abenea,
Robustaque fores, & vigilum canum
b Tristes excubia munierant satis
Nocturnis ab adulteris:
Si non Acrisium,^c virginis abdita
Custodem pauidum, Iuppiter & Venus
Risissent: fore enim tutum iter & patens
Conuerso in^d preium Deo.
2 Aurum per medios^e ire satellites,
Et perrumpere amat saxa,^f potentius
Iclu fulmineo. ^g Concidit^h Auguris
Argui domus ob lucram
5 Demersa excidio: ⁱ dissipat urbium
Portas^h vir Macedo, &ⁱ subruit emulos
Reges muneribus, Munera nauium
Seuos^k illaqueant duces.
6 Crescentem sequitur cura pecuniam,
Majorumque fames. ^j Iure perhorrit
Latè conspicuum tollere^l verticem,
Macenas, equitum decus.
8 Quantiè quisque sibi plura negauerit,
Tantò plura feret: ^m nil cupientium

Nudus in casta peto: & transfuga diuitum
n Partes linquere o gestio:
20 10 Contemta dominus splendidior rei,
Quam si, quicquid arat non piger P Appulus.
Occultare meis diceret horreis,
Magnas inscr opes iuops.
11 Puræ riuos aquæ, sylvaq; iugerum
Paucorum & segetis certa fides mea,
Fulgentem imperio fertilis Africa
Fallit sorte beatior.
12 1 Quanquam nec Calabria mella ferunt apes,
Nec Lastrygona Bacchus in amphora
30 Languescit mihi, nec pinguis Gallicis
Crescunt vellera paschis:
Importuna tamen pauperies abest:
13 Nec, si plura velim, tu dare deneges.
14 Contracto melius parna Cupidine
Vectigalia porrigan:
15 Quam si Mygdonius regnum Alyatticè
Campis coniuvem. 16 Multa petentibus
Desunt y multa: bene est, cui Deus obtulit
Parca, quod satis est, manu.

Analysis Dialectica.

Disputatur hæc quæstio ἐνδιμηματινῶς ex effectis 40 te experenda. Prior autem parsenthymematis declaratur ex efficientibus, & ita iudicatur: Si Iupiter & Venus custodiā Acrisij non risissent: Danae satis fuisse munita contra homines adulteros: At illi voluerunt eam elivam: non illa fuit igitur satis firmis praestatis munita: quia Iupiter in aurum conversus ad Danaen usque pertinuit. Poeta videtur hinc ad faciūm spectasse, de quo sic Theog.

nihil esse tam sanctum, quod non violari, nihil tam munitum,
quod non expugnari pecunia posse, cuius vim tinnulam ad
persuadendam hoc exprimit distichum,

Χρυσὸν λαλοῦντος τὰς ἀνεγκλέποντας.

Πείθει γάρ εἶδε, καὶ πέφυκε μὴ λέγων, id est,

Auro tinniente nihil orationis vis proficit.

Suadere enim nouit, etiam si minimè tinniat.

3 Eadem vis auri confirmat minorum collatione,
quod fulmen Iouis non tam valeat ad deturbandum,
labefactandum, euertendum, & perdendum, quam
aurum.

4 Eadem vis opum eniuit in oppugnatione Eri-
phylæ, quæ pulcritudine monilis aurei & cupiditate
incensa prodidit salutem Amphiarae mariti sui vatis,
quem latente, ne cum Adrasto regi Argiuentum ad bel-
lum Thebanum proficisceretur mortis suæ & exercitus
præscius, huic Regi indicauit: à quo coactus illuc ire,
in primo aduentu hiatu terræ Thebis obrutus est: cu-
ius Eriphylæ perfidiam vltus est postea Acmæon filius
ipsius iussu patris sui Amphiarae, dum hic adhuc viue-
ret. Sic cupiditas auri totam illam familiam Amphi-
rae perdidit & extinxit: vnde Theognis:

Α' Μάρτια γένη πατέρα γενελίαν ταύτην κατέβασται,
Ω' σπάστο τοντού πάσιν ἔχει διδασκαλίαν. Id est,

Sed hac sententia ab omnibus memoria est tenenda,

Divitias plurimam in omnibus posse: Cū Amphi-
rao Cic. l. 6. Epist. 6. ad fam. se comparat: Veritus sum dees-
se Pompeij saluti quum ille aliquando non defuisse mea. Itaque
vel officio, vel famâ bonorum, vel pudore vicitus, vel ut in fabulis
Amphiarae, sic ego prudens & sciens ad pestem ante oculos po-
stram sum projectus.

5 Hanc deinde vim auri noverat Philippus pater
Alexandri magni: quem historici omnes scribunt plu-
res viatorias reportasse & urbes expugnasse auro, quam
ferro: plures nauarchos & piratas laevos debellasse mu-
neribus, quam armis. De vi huiusmodi pecuniae & mu-
nerum hic fecit Ouidius:

Munera (crede mihi) placant hominesq; Deosq;

Placatur donis Iuppiter ipse datus.

De hac auri efficiencia reperire quod dictum est Ode 3. 40
huius libri. Sic Plato ait lib. 3. Pol. δῶς θεούς τείστηρα
αὐδοὺς βασιλῆς, Dona scilicet Deos, & venerandos Reges.

6 Pecunia ex adiunctis iam notatur: quod curæ, &
insatiabilis cupiditas sint perpetuae comices ipsius vni-
de illud: διλογίης δὲ τῶν αὐθόνων οὐ τὸ πότερον. In
omnium hominum animis insidet ingriter & perpetuus cupiditas
diuinarum.

7 Conficit, ut iam monui, ex tot malis, quæ dat au-
rum, merito se fugisse ingentes diuitias, summos ho-
nores & potentiam.

8 Iam pattem alteram de mediocritate experienda
& querenda persequitur: cuius prima ratio est è com-
paratione maiorum, vnde contextur propositio syllo-
gismi: Quò plura quisq; fhernet habere, eò majora feret à Dīs.

9 Altum est de ictipso: ego plura sperno habere, quæ
amplificatur iplius factis: studeo militare sub duabus cupi-
ditate vacuis, letorq; valde a partibus diuinitum naroru ad eos
deficere. Hoc dicit monitus his versibus Menandri:

Οὐ πόποτ' ἐξίλωτα πλευτύτα σφόδρα

Αὐτορούσιον το μηδέν ἔχει.

Nunquam studio adiulcus sum illuc, ut imitarer hominem val-
de opulentum, qui nullo eorum quæ haberet, frueretur.

10 Idem augetur minori collatione: ego sum. inquit,
dominus magnificenter rei spes, quam dirissimus quisq; agricola,
in opere inter magnas opes. Stoica est hæc comparatio:
nam Stoici affirmant avarum non esse dominum earum
rerum, quibus miserè timet uti: ideoq; dicitur Epist. 2.
li. 2. habere, quod ipsi deest: contraria sua sorte contentus

dicitur habere, quod ipsi non deest. Ira Socrates & Dio-
genes Cynicus, id est, quisquis vivit mediocri sorte co-
tentus, quia nullā re carer: verus dominus rerum, quas
non desiderat, habetur.

11 Idem assumptum dilatatur simili genere compa-
rationis: ego viuo beatius ex rivo puræ aquæ & pauci ter-
ingeribus, fænore certo & copioso fructum readentibus, quā
Rex fertus Africa putat, qui nescit in mediocri statu felici-
tē esse possum.

12 Idem rursus augetur loco diversorum, quo dilati-
tur obiectum: eris mea exigua possessio non mihi sufficit;
copiam mellis, vini & lanæ; sert tamen illa mihi sati fructum,
quo me ab inopia defendam, nec quicquam potest homini in-
trapere disfieri.

13 Altero argumento soluitur idem obiectum du-
cto ex adiuncta facultate plura habendi (si plura desi-
deraret) benignitate Mæcenatis, quam sibi nunquam
sensit clausam.

14 Idem obiectum refutatur tertio arguento mi-
norum, quod cupiditate habendi represâ & domitâ,
facilius Fortuna mediocris sufficit exiguis tributis &
vestigalibus pendendis, quam si perpetuâ continua-
tione obtineret latissima longissima que regna.

15 Apodosis superioris collationis.

16 Idem obiectum refellitur & concluditur ex ad-
uersis, quod semper multa desunt avaris: supersunt
multa suâ sorte contentis: præstat igitur mediocri ita-
tu contentum viuere.

Enarratio Grammatica.

[Nclusam.] Inter amores Iouis Iliad. 5. memoratos
τῆς Αἴρητας ἀντικρίσεως ponitur: ad quā fabulosam Danaæ
narrationē tres versus Apollodori videntur pertinere:

Καὶ κλείθ' οὐδέποτε μοχλοῖς, ἀλλ' ὑδρεῖς

Τέλοιον ιρηγέρητος ἐποίησεν θύειν, (χάρει) καὶ ὄχειν,

Δι' οὐδὲν γάρ μοιχὺς οὐκ εἰσέρχεται.

Foribus obduntur pessuli, sed nullus labor tam firmis molibus il-
las muniuit, quin per eas felix & adultero pateat ingressus.

Idem nominatum Ouid. scribit Eleg. 4. l. 3. Amorum:

In thalamo Danaæ saxo ferrisque perenni,

Quæ fuerat virgo tradita, mater erat.

Iuppiter, admonitus n̄ l esse potentius auro,

Corrup̄a preuum virg'nis ipse fuit.

Idem cecinit Tibullus:

Hæc fecière malas, hinc clauem ianua sensit

Et cœpit custos liminis esse canis.

Sed preuum si grande feras; custodia victa est:

Nec prohibent claves, & canis ipse taceat.

Ad intelligentiam autē huius principij videtur necel-
faria narratio huius fabulæ. Itaque Acrisius rex Argiu-
rum & pater Danaes ex oraculo intellexerat, natum ē
Danae nepotem sibi exilio futurum. Eam ob rem tra-
didit eam in arctissimam & firmissimam custodiam, ut
in perpetuum virili complexu carerer: nihilominus
tamen custodiā oppugnatā oppugnanti cessit, virginis
erepta est pudicitia auro, & illa compressio Iouis in
imbrem aureum conuersi, & per impluuium illapsi
grauida, ut fabulantur, tandem Persea peperit. Acce-
dat huc admonitio Augustini, quod adolescentes cau-
tius versentur in scriptis profanorum, lib. 2. cap. 7. ad

Marcellinum. Hinc apud Terentium, flagitosus ado-
lescens spectat tabulam quandā pictam in pariete, vbi
fuerat pictura hæc, Iouem quo pacto Danaæ immisso aiunt
ingrem quondam imbreum aureum: atq; ab hac tanta au-
toritate adhibet patrocinium turpidinis suæ: quum
in eas iactat imitari Deum, at quem Deum? inquit, qui
templi cali sonitu concutit: ego homuncio id non facerem? ego
vero illud feci ac lubens. Talia vitent exempla ratiocina-
tionis

tionis Christiani. Plura lege I.1. Lactantij & Pind. II.9.
carm. 12. & I.4. Metam. Ouidij. De eadem Prudentius
contra Symmachum.

—per teclum dives amator

Imbricibus ruptis, vndantus desuper auri

Infundens pluian gremio excipientis amica.

Superior autem locus Augustini est ad Eunuchi ver-
sum 37. Act. 3. Sc. 5. Iouem quo pacto Danae immisisse aiunt in
gremium imbre aureum. Præterea Seru. in verl. Aen. 7.

Et Turno si prima domus repetatur origo;

Inachus, Acrisius, patres, media, Mycenæ.

Hæc annotat: Danae Acrisii regis Argiolorum filia, postquam est
adue vitiata, pater eam intra arcam inclusam precipitauit in
mare: quæ delata ad Italiam, inuenta est à Piscatore cum Perseo:
quem illic enixa fuerat, & oblataregi: qui eam sibi fecit vxorem:
cum qua etiam Ardeam condidit: à quibus Turnum vult originē
ducere. Seruus hic mirè consentit cum Scholiaste Pindari in eis. ad verl. Pyth. ἐπιδρέπεται ορόφων, &c. præter loci tamen appulsi & personarum rationem: isoeia δὲ τοιαύτη
τοιαύτη, Οὐ πότερος Σπάχνηστα τὸ Πρότερον τὴν Δακάνην
λαδράκος, τὸ τε εὐτρέπεται τῷ εἰς τῷ πειθώτῳ μὲν πατέρῳ, καθίστηκε
εἰς τὸ πέλασον, καὶ πεγονέχοντο καθώτος Στείφολην τοῦ φωνῆς, ήτοι Πολυ-
άκτηνος εἰς Καστίλην, τῷ δὲ ποτὲ οὐνόματόν, &c. Historia autem est
hutusmodi: quum aius Acrisius, vbi Danae Perseum enixa est, i-
psam cum filio inclusisset in arcam tacitè, detect in mare, & ar-
ca Seriphō insula appulsa est, cuius rex erat Polydectes, apud quæ
peruenit ad etatem virilem, & adulitus est in virum, &c. Vide
illuc reliquum historię. Sexto tamen carmine Isthmi-
orum dicere Pindarus videtur, hoc auro grauidam Alc-
menam peperisse Herculem.

Turris abenea.] Hec turris fuit quibusdam in loco sub-
terraneo, foribus validissimis ac solidissimis occlusa,
vigilibusque canibus custodita.

Vigilum canum.] Quorum latratus oportuit Iouem
compescuisse offā melle soporatā, vt de Cerbero scribi-
tur. Est enim custodia canum fidissima, qui ob id in
Capitolio alebantur, ad fures indicandos, & in templo
Vulcani loco litorum in excubiis collocabātur. Ma-
sinissa quoque canibus vrebatur ad custodiā sui cor-
poris.

Adulteris.] Id est, contra nocturnos corruptores &
adulteros, qui tenebras suis flagitiis diligunt: Sic & ab
ferè sumuntur in his, defendere myrtos à frigore, mu-
nitus à præstigiis, tutus à latronibus, id est, contra.

Si non.] Existimo hanc phrasim perinde sonare, ac si
dixisset: Si hæc custodia Acrisij pauidi & anxij placuisse-
set Ioui ac Veneri; satis fuisse munita contra homines
adulteros. Fore enim ellipsis est verbi deliberandi sciebat,
aut similis. Deinde τὸ conuerso Deo accipi debet in casu
dandi, non auferendi, vt sit iter tutum & apertum ipsi
Deo.

Amat.] Hoc verbum non est hic affectus animi, sed
habitus consuetudinis, pro, afferat perrumpere.

Perrumpere.] Verbum militare, pro quo Virg. vtitur
Æneid. 10.

Quod votis optasti, adeſt, perfringere dextrā.

Potentius.] Hic Cruquius Colon putat notandum & po-
tentius absolute & θελατικῶς sumendum pro potenter &
vehementer. Itū autem fulmineo, cōstruendum cum con-
dit, tanquā sit cauſa efficiens hiatus: quæ tamen Phy-
sicus verior putatur efflatibus subterraneis motibusque
terræ, quam è tactu fulminis orta. Adde, quod vox illa,
potētius, comparatè sumpta & indistincta mirum in mo-
dum vim auri exprimere videtur: qualis appareat in e-
pithero θελατικῶν ζευσῶν, quod animos hominū domet Pin-
dari. Fabula de Amphiarai & Eryphiles casu legatur I.
5. Diod. sicut & in Pausania, Statio 1. de inuent. Cic. in
Verrem, lib. 6. Aen. verl. 445. mæſtamq. Eryphilen.

Crudelis natim monstrantem vulnera, &c. in Odys. 6. vbi si-
militer recensetur genus & origo Amphiarai & causa
mortis in donis vxoriis. Ratio quoque vocis επιμολογη-
tis redditur ab Homero,

Oὐ τελεῖ φίλε Ζεὺς παντούς φιλότητα, i.

Quem ex animo diligit: Jupiter omni amicitia.
Vt Amphiarau sōnet πολεμος, i. valde amabilis. Anno-
tat etiam lib. Odys. 6. hæc, Amphiarau vates optimus & Oi-
clei filius Eriphylen duxit uxorem non solum formosam, sed ut
10 verisimile appareret, prudentem, filiam Tala fratris Adraſti, &
dissensione quadam ab Adraſto disiunctus fuit. Conuenit inter
eos de quibusdam quorum tamen nomine postea fuerunt ab aliena-
nati: vt Eriphyle ficeret arbitrium de bello Thebanu inferendo,
& rata ipsi haberent, quæ indicasset. Prohibebat igitur Amphiarau
praefectos bellicā expeditione ad Thebas, sciens futuri. Ad-
raſtus contrā bellum volebat. Sed hic Eriphyle donis præoccu-
pata, quæ fuerant aurea colla ornamenta, ipsa Polynice data
vel ab Adraſto, atq; ad arbitrium delecta iudicauit suscipiēd. m
esse bellicam expeditionem ab Argituis. Amphiarau multa de v-
xore conquestus ad bellum ramen profeclus est eaco quodam anni
20 impietu, filio Alcmeoni, quem Pindarus vocat Alcmanam, nā-
dauit, vbi adoleuisset, vt non prius cum posteris aliorum contra
Thebas exiret, quam marrem interfecisset: quod Alcmeon exse-
guutus more Orestis cruciatus est; sed absoluus postea fuit, vt qui
fuerat vltus iniuriam patri illatam.